
Návody pro řešení nejdůležitějších životních situací 

1. Pojmenování (název) životní situace: 

Vyjádření vodoprávního úřadu 

2. Základní informace k životní situaci:  

Krajský úřad v přenesené působnosti jako vodoprávní úřad podle § 104 odst. 2 písm. 
d) a § 107 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, vydává podle § 18 zákona č. 254/2001 Sb.,  
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
v rámci své územní působnosti (správní obvod Olomouckého kraje) vyjádření 
vodoprávního úřadu v případech, kdy žadatel hodlá: 

 umístit, provést, změnit nebo odstranit stavbu nebo zařízení,  

 provádět jiné činnosti, pokud takový záměr může ovlivnit vodní poměry, 
energetický potenciál, jakost nebo množství podzemních vod, 

 využívat zdrojů přírodních minerálních vod osvědčených podle zákona  
č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních 
minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech  
a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon). 

Každý má právo, aby po dostatečném doložení záměru obdržel vyjádření 
vodoprávního úřadu, zda je tento záměr z hlediska zájmů chráněných vodním 
zákonem možný, popř. za jakých podmínek. 

V kompetenci krajských úřadů je vydávat vyjádření pouze v případě, kdy jim 
přísluší vydávat povolení nebo souhlas. 

3. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.):  

Fyzická či právnická osoba. 

4. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace: 

5. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace:  

Podáním žádosti na předepsaném formuláři v elektronické podobě podepsané 
zaručeným elektronickým podpisem prostřednictvím datové schránky, nebo zasláním 
písemné žádosti na předepsaném formuláři prostřednictvím poskytovatele 
poštovních služeb, popř. osobním podáním předepsané žádosti. 

6. Na které instituci životní situaci řešit:  

Na Krajském úřadě Olomouckého kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství. 

7. Kde, s kým a kdy můžete životní situaci řešit:  

Odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení vodního hospodářství, 
Jeremenkova 40b, budova Regionálního centra Olomouc (RCO), 7. podlaží, 
v úředních hodinách Krajského úřadu Olomouckého kraje,  



(„kontakty viz. telefonní seznam oddělení vodního hospodářství na www.kr-
olomoucky.cz“)  

8. Jaké doklady je nutné mít s sebou, případně zaslat:  

Doklady, které se připojují k žádosti o vydání vyjádření vodoprávního úřadu  
dle vodního zákona: 

 situaci širších vztahů místa zamýšlené stavby, zařízení nebo činnosti a jeho 
okolí, schematicky zakreslenou do mapového podkladu zpravidla v měřítku  
1 : 10 000 až 1 : 50 000,  

 situační výkres současného stavu v kopii katastrální mapy s popisem  
a zakreslením záměru a vyznačením účinků na okolí,  

 stanovisko správce povodí k předkládanému záměru,  

 dosud vydaná povolení, souhlasy a vyjádření vodoprávních úřadů, týkající  
se staveb, zařízení nebo činností, pokud se záměr týká jejich změn, změn 
jejich užívání nebo jejich odstranění.  

 

9. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici:  

Formulář žádosti v elektronické podobě a stanoveném formátu je dostupný  
na webových stránkách Olomouckého kraje https://www.kr-olomoucky.cz/vzory-
zadosti-k-novele-vyhlasky-c-432-2001-sb-o-dokladech-zadosti-o-rozhodnuti-nebo-
vyjadreni-a-o-nalezitostech-povoleni-cl-944.html nebo na webových stránkách 
Ministerstva zemědělství www.eagri.cz. V písemné podobě je uveden v příloze  
č. 13 vyhlášky č. 432/2001 Sb., o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření  
a o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu, ve znění 
pozdějších předpisů.  
 
10. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit:  
Správní poplatek se nevyměřuje. 

11. Jaké jsou lhůty pro vyřízení: 

Žádosti se vyřizují průběžně dle pořadí, v jakém byly zaregistrovány pro projednání, 
tj. dle data podání žádosti ve lhůtách dle § 71 správního řádu (zpravidla do 30 dnů, 
ve složitých případech do 60 dnů). 

12. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace: 

13. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány: 

14. Elektronická služba, kterou lze využít: 

posta@kr-olomoucky.cz 

15. Podle kterého právního předpisu se postupuje: 

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon),  
ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. 

16. Jaké jsou související předpisy: 

http://www.kr-olomoucky.cz/
http://www.kr-olomoucky.cz/
https://www.kr-olomoucky.cz/vzory-zadosti-k-novele-vyhlasky-c-432-2001-sb-o-dokladech-zadosti-o-rozhodnuti-nebo-vyjadreni-a-o-nalezitostech-povoleni-cl-944.html
https://www.kr-olomoucky.cz/vzory-zadosti-k-novele-vyhlasky-c-432-2001-sb-o-dokladech-zadosti-o-rozhodnuti-nebo-vyjadreni-a-o-nalezitostech-povoleni-cl-944.html
https://www.kr-olomoucky.cz/vzory-zadosti-k-novele-vyhlasky-c-432-2001-sb-o-dokladech-zadosti-o-rozhodnuti-nebo-vyjadreni-a-o-nalezitostech-povoleni-cl-944.html
http://www.eagri.cz/
mailto:posta@kr-olomoucky.cz


Vyhláška č. 432/2001 Sb., o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření  
a o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu, ve znění 
pozdějších předpisů. 

17. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují: 

Vyjádření není rozhodnutím ve správním řízení. 

18. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností: 

Vyjádření vodoprávního úřadu dle § 18 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, není povinné. 

 19. Nejčastější dotazy: 

20. Další informace: 

 

21. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat také 
z jiných zdrojů nebo v jiné formě: 

   

22. Související životní situace a návody, jak je řešit: 

 

23. Za správnost popisu odpovídá útvar:  

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství. 

24. Kontaktní osoba:  

Vladimíra Kresáč Kubišová, vedoucí oddělení vodního hospodářství  

25. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni:  

11. 1. 2018 

26. Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace:  

 


